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Hyrje

Agjencia Qendrore e Prokurimit (AQP), sipas Ligjit pér Prokurim Publik ne Kosove
(LPP), ka autoritetin, kompetencat dhe pérgjegjésité té:

Grumbullon planifikimet finale te prokurimit nga te gjitha Autoritetet kontraktuese
(AK), ne Kosove;

Udhéheqé dhe kryen prokurimet e centralizuara, pér te gjitha AK-se ne Kosove,
nése autorizohet nga Ministri i Financave;

Cdo vit, pérgatite dhe i dorézon ne Ministring e Financave si draft, njé liste te
mallrave ose te artikujve, punéve ose shérbimeve te pérdorimit te pérbashkét, ge do
te shpérblehen nga AQP, duke pérdorur marréveshjet kornize. Kjo liste e propozuar
nga Ministria e Financave miratohet nga Qeveria né formén ¢ nj¢ Udhézimi
Administrativ, brenda datés 31 janar te ¢do viti;

Udhghegé dhe kryen prokurime ne emér te AK-se, me kérkesén e AK —se dhe sipas
njé arsyetimi adekuat nga AK pérkatés. Ministri i Financave, pas shqyrtimit te
arsyetimit nga AK mund t’i lejoje AQP-se, kryerjen e aktivitetit te prokurimit;
Ndihmon AK, ne kryerjen e aktiviteteve te prokurimit, me kérkesén e AK;

AQP, pér ¢do vit kalendarik pérgatite dhe i dorézon Ministrit te Financave, deri ne
fund te muajit Shkurt te vitit vijues, nj& raport vjetor ge pasqyron aktivitetet e
prokurimit te udh&hequra nga AQP pér até vit kalendarik.

Qéllimet e Hulumtimit

Qellim i kétij hulumtimi &shté te vlerésohen kontratat e centralizuara, duke i vlerésuar sc a ¢
kang arritur qéllimin e tyre dhe a jané rezultatet e tyre né pérputhshméri me géllimet e
pérgjithshme te prokurimit publik. Q&llimi kryesor &shté t€ shikohet se pérmes kétyre
kontratave a jang arritur kursime buxhetore.

Metodologjia

Né& ket& punim metodologjia e pérdorur do t& jeté ajo komperative (krahasuese) né mes té

¢mimeve t& kontratave & kané& qené para hyrjes né fuqi t& kontratave t& centralizuara dhe

gjithashtu krahasimi né mes t& gmimeve & tregut dhe ¢gmimeve t& kontratave t€ centralizuara.

Té dhénat jané siguruar nga mbledhja e t& dh&nave reale t& deklaruara nga institucionet

publike dhe operatorét ekonomik fitues t& kontratave t& centralizuara, nga raportet e auditimit

dhe nga hulumtimi i tregut.



1. Udhéhegja dhe implementimi i prokurimeve te centralizuara
nga AQP

1.1 Korniza ligjore

Duke marre né konsiderate pérfitimet e pritura né shumé aspekte nga implementimi i
prokurimeve te centralizuara dhe sidomos me njé theks te vegante ne até te kursimit te buxhetit
te shtetit (te kursimeve financiare), Qeveria e Kosovés ne vazhdimési dhe sidomos nga viti
2015, ka mbéshtetur implementimin e kétyre aktiviteteve te prokurimit.

Korniza legjislative e prokurimit publik ne Kosove e rregullon ¢éshtjen e implementimit te
prokurimeve te centralizuara specifikisht ne Nenet: 8, 9 dhe 95 te LPP-se. Sidomos, njé rendési
e vegante i &shté dhéne draftimit te njé legjislacioni sa me efikas dhe gjithépérfshirés, qe do ¢
lehtésonte implementimin e aktiviteteve te prokurimit p&r prokurimet e centralizuara dhe ne
ket& kontekst te implementimit te kontratave publike kornize. Neni 38 i LPP-se, si dhe
legjislacioni mbégshtetés dytésore, rregullojné anén legjislative te pérdorimit te kontratave
publike kornize, si njé mjet efikas pér implementim te nj& procedure te prokurimit, duke u
mbéshtetur ne legjislacionin e BE-se pér ket& ¢éshtje si dhe ne praktikat me te mira te njohura.

1.2 Implementimii prokurimeve te centralizuara

Duke filluar nga viti 2015, AQP, ka filluar ne mé&nyre me intensive implementimin ¢
prokurimeve t& centralizuara n& nivel vendi. Me kalimin e viteve kontratat e centralizuara jan&
perfeksionuar dhe pérdorimi i tyre vazhdon té shtrihet gdo heré e mé shumé. Me qellim &
realizimit sa mé t& miré t& prokurimeve t& centralizuara AQP n& vazhdimési pércjell praktikat
e shteteve t€ Bashkimit Evropian.



2. Analiza e pérfitimeve financiare

2.1 Kontratat publike - Shfrytézimi i fotokopjeve dhe printeréve me gira

Agjencia Qendrore e Prokurimi ne baze te Udhé&zimit pér Prokurime Qendrore ka zhvilluar
procedurén e prokurimit Shfrytézimi i fotokopjeve dhe printeréve me qira.

Pas konsultimeve te shumta dhe analizave AQP ka filluar me kété proceduré duke arritur ne
pérfundim te saj te fitoj njé& kontrata ku gmimi pér njé kopje 0.0063€ respektivisht 0.0069€ pasi
qe pérmes késaj procedure jang nénshkruar dy kontrata me dy operator te ndryshém pasi qe
kane gene dy Pjese (Lote).

Pér arsye qe ti iket llojllojshmérisé s& ¢mimeve dhe mundésisé qe operatoret ekonomik t&
ofrojné ¢mime te ndryshme pér njé kopje kollor apo njé kopje bardh dhe zi dhe pérmes kétyre
kalkulimeve te mos arrihet deri te kontrata me ¢mimin mé t& volitshém né& pérgjithési Eshté
kérkuar nga Operatoret Ekonomik qe konkurrojné ne kété proceduré t¢ ofrohet vetém ¢mimi
pér kopje bardh dhe zi dhe pastaj te kalkulohet ¢gmimi p&r njé kopje kollor me ¢mimin e katér
kopjeve bardh dhe zi, kjo ka ndikuar qe Operatoret te ofrojné ¢mimin duke llogaritur se sa
realisht duhet te jete gmimi pér njé kopje bardhe dhe zi me te cilén pastaj e kane llogaritur edhe
até kollor dhe totalin e kontratés ne p&rgjithési.

Ne do te analizojmé te gjitha shpenzimet qe kane pasur ne te kaluarén disa institucione publike
te cilat tashmé e shfrytézojng kété kontrate. Shpenzimet qe kane pasur institucionet publike ne
te kaluarén pérfshing te gjitha kostot si¢ jang blerja e fotokopjeve/printeréve, servisimi i tyre
dhe mbi te gjitha kosto e toneréve, te gjitha kéto do te krahasohen me shpenzimet qe tashme
krijojné kéto institucione apo théngé mé thjesht sa paguajné pér kété kontraté brenda njé
viti/muaji.

Theksojmé ge nuk mund te analizohet sasia sa &shté fotokopjuar/printuar at€heré dhe sa tash
por ajo nuk mund te ket& ndonjé ndryshim te theksuar pasi q& behet fjale pér dallimin né mes
dy viteve dhe ku nuk ka pasur ndonjé ndryshim te madhe q& t€ keté 1€vizje t& theksuar né
numrin e kopjeve t& dokumenteve dhe gjithsesi me e réndésishmja p&r shtetin e Kosovés €shté
té shikohen kursimet monetare ne keté fushé gé edhe &shté parimi themelor me te cilin gshté
themeluar Agjencia Qendrore ¢ Prokurimit dhe procedurat e centralizuara.

Ne vazhdim do te analizojmé shpenzimet e disa institucioneve publike pér fotokopje/printim.



1. Policia e Kosovés

Pagesa pér njé vit e bere nga policia e Kosovés pér kontratén Shfrytézimi i fotokopjeve dhe
printeréve me ira &shté si me poshté:

[ Nr. Fatura mujore nga Art House pér Policing e Kosovés Viera

-1 | Gusht2018 ; ~ €19,036.12€

| 2 | Shtator 2018 10,510.89 € |

3 Tetor2018 ‘ 13,608.35 €

| 4 | Néntor 2018 | 8,881.99 €

. 5 Dhjetor 2018 11,549.41 €

. 6 | Janar2019 | 9,642.35 €

. 7 | Shkurt2019 9,393.02 €

| 8 | Mars 2019 \ 9,642.55 € |
9  Prill 2019 10,204.80 €

| 10 | Maj 2019 | 9,582.10 € |
11 Qershor 2019 8,466.12 €
12 | Korrik 2019 9,675.92 € |

Totali pér 1 vit : 130,193.60 € |

Pra né total pér periudhén 12 mujore prej Gusht 2018 deri Korrik 2019 Policia e Kosovés pér
shérbime t& printimit dhe fotokopjimit jan& shpenzuar 130,193.60 €, ndérsa nése kalkulojmé
shpenzimet e péraférta pér fotokopje dhe printer gjate njé viti para hyrjes ne fuqi te késaj
kontrate , pérkatésisht pér vitin 2017, shpenzimet q& lidhen me shérbimet e fotokopjimit dhe
printimit arrijné vlerén rreth 375,666.81 €. Pra kur krahasojmé kéto dy periudha 1 vjegare, del
qé pas futjes né fuqi t& kontratés s¢ AQP-sé& shpenzimet pér fotokopjim dhe printim jané rreth
245,473.21 € mé t& uléta, pra kemi rreth 65% kursim t&€ mjeteve publike.
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SHPENZIMET 1 VIECARE TE POLICISE SE KOSOVES PER
SHERBIME TE PRINTIMIT DHE FOTOKOPJIMIT
€375,666.81
€400,000:00 s A

R—

€300,000.00

€200,000.00 €130,193.60

€ 100,000.00
€ -

TOTALIPER 2017

TOTALI PER 1 VIT ME
KONTRATE TE RE

Nga operatori ekonomik Art House pér Policiné e Kosovés jané vené né funksion gjithsej 589
paisje té& printimit dhe fotokopjimit.

A4 Printer bardh e zi I
A4 Printer Multifunksional bardh e zi 148

A4 Printer Multifunksional me ngjyra 2

A4/A3 Fotokopje bardh e zi 63
| 8 | A4/A3 Fotokopje me ngjyra g0

2. Komisionii Pavarur pér Media

Pagesa ¢ bere pér njé vit nga Komisioni i Pavarur pér Media pér kontratén Shfrytézimi i
fotokopjeve dhe printeréve me qira &shté si me poshté:

Gusht 2018
Shtator 2018
Tetor 2018
Néntor 2018
Dhjetor 2018
Janar 2019
Shkurt 2019
Mars 2019
Prill 2019
Maj 2019
Qershor 2019
Korrik 2019

N NI N NPT NPT Y NPT

Totali pér 1 vit :



Shpérndarja e shpenzime népér muaj né forme grafike duket si me poshté:

Shpenzimet e KPM-sé pér periudhen Gusht 2018 - Korrik 2019

€120.00

€100.00

€80.00

€60.00

€40.00

€20.00
€-

€117.47

GUSHT SHTATOR TETOR NENTOR DHIETOR JANAR SHKURT MARS  PRILL MAJ  QERSHOR KORRIK

Ndérsa nése kalkulojmé shpenzimet e péraférta pér fotokopje dhe printer gjate njé viti para hyrjes
né fuqi t& késaj kontrate kemi shpenzimet si me poshté:

Komision i Pavarur i Mediave ne vitin 2017 né kontratén pér servisimin e printeréve dhe
fotokopjeve ka paraparé pér njé periudhe 36 mujore 3,000€ shpenzime, q& nénkupton 1,000€
shpenzime vjetore.

Ndérsa pér blerjen e toneréve né vitin 2017 ka shpenzuar 277.60€. Pra né total pa shpenzimet e blerjes
se printeréve dhe fotokopjeve KPM ka shpenzuar 1,277.60€, ndérsa pérmes kontratés se centralizuar ka
shpenzuar 546.75€ né total pér 12 muaj (1 vit), pra mesatarisht jané kursyer rreth 730 euro ose 57% e
parasé publike.

Shpenzimet e KPM-sé para dhe pas kontratés sé
AQP-sé

SHPENZIMET GJATE 2017 SHPENZIMET PER NIE VIT PAS HYRIES KURSIMI
NE FUQI TE KONTRATES SE AQP-SE

Komisioni i Pavarur pér Media ka né shfrytézim

gjithsej 8 paisje t& printimit dhe fotokjopimit. A4 Printer me ngjyra T
A4 Printer bardh e zi 2
- A4/A3 Fotokopje bardh e zi 5




3. Dogana e Kosovés

Pagesa pér njé vit e bere nga policia e Kosovés pér kontratén Shfrytézimi i fotokopjeve dhe

printeréve me qira &shté si me poshté:

=
=

S 1= e Mieo Ficol I Bia Renl US| Sicol Einol

Fatura mujore nga Art House pér Doganén e Kosovés

' Qershor 2018

Korrik 2018
Gusht 2018
Shtator 2018
Tetor 2018
Néntor 2018
Dhjetor 2018
Janar 2019
Shkurt 2019
Mars 2019
Prill 2019
Maj 2019

Total:

Vlera

811.87
1,219.25
1,694.91
2,690.57
1,336.36
1,615.15

1,201.57
1,101.70
1,322.67
1,329.44
2,542.41

€
€
€
€
€
€
€ 1,435.67
€
€
€
€
€
€

16,270.45

Ndérsa nése kalkulojmé shpenzimet e péraférta pér fotokopje dhe printer né bazé té kontratave
para hyrjes ne fuqi te k&saj kontrate kemi shpenzimet si me poshté:

Nr.

1

} “Marrja me gira

‘
|
|
|

|
|

Doganat e
Kosovés

e printereve
dhe
fotokopjeve”
“Marrja me q
e printeréve
dhe
fotokopjeve”

Nr. i Prokurimit

201 13300-17-
3429-1-2-1

201 13300-18-12-
1-3-6

ira

Data e
fensnkmi
te Kontrates

Anulim

29.01.2018

\ierae
parashikuar
e Kontrates

112,000.00

9,990.00

Vlera e
pérgjithshme e
kontratés

9,894,30

Kohézgjatja |

36 muaj

3 muaj

Duke matir parasysh q€ kontrata e mé&parshme e implementuar ka gené kontraté me kohézgjatje 3
muaj, krahasimi do t€ béhet me mesataren 3 mujore t& shpenzimeve me kontratén e re, ku shihet
q€ kjo kontraté ¢do 3 muaj ka kursyer mesatarisht 53.76% t& buxhetit ose 5318.91€ né vler¢
monetare.

Kontrata
paraprake

| € 9,894.30

Shpenzimet pér 1
vit - Kontrata e
tanishme

| € 18,301.57

Shpenzimet mesatare
pér 3 muaj nga
kontrata e tanishme
€ 4,575.39

€

Shuma mesatare
e kursyer né
euro per 3 muaj

5,318.91

Pergindja e
kursimeve me
kontratén e re

53.76%

10



MEé poshté kemi shpérndatjen e shpenzimeve népér 3 mujor pér njé vit pas nénshkrimit t&€ kontratés
s re.

Qershor-  Shtator-Néntor 2018 Dhjetor 2018-  Mars-Maj 2019
Gusht 2018 i ~ Shkurt 2019

! |
564208 | € 373894 € 519452

€ 989430 | € 372603 ¢

Dallimet né mes kontratés paraprake dhe shpenzimeve me
kontratén aktuale té AQP-sé

€9/894:30 |

 €5/642.08  €519452

€3,726.03 €3,738.00

Kontrata paraprake 3 Qershor-Gusht 2018 Shtator-Nentor 2018  Dhjetor 2018-Shkurt 2019 Mars-Maj 2019
muaj

Kétu mund t& shohim se asnjé tremujor gjaté pérdorimit t& kontratés s¢ AQP-s¢ nuk &shté afér
vlerés sé€ kontratés paraprake t&€ Doganés s& Kosovés.

Dallimet jang¢ mjafté t& médha edhe pse dy kontratat jang pér marrje me qira t€ pajisjeve
fotokopjuese, nga kjo mund té€ kolaudojmé q& ¢mimi mé i volitshém éshté arritur pér shkak té
pérdorimit t& procedurave t& centralizuara.

11




4, Ministria e Ministria e Punéve té Brendshme

Pagesa pér njé vit e béré nga Ministria e Punéve t&€ Brendshme pér kontratén Shfrytézimi i
fotokopjeve dhe printeréve me qira &shté si me poshté:

ura mujore a Rl N pér MPB-né Viera

INT,

— Dhjetor 2018 € 976.07
_ Janar 2019 €1,080.51
_ Shkurt 2019 €1,175.95
_ Mars 2019 € 988.56

Prill 2019 € 866.78
= Maj 2019 € 1,050.94
7 Qershor 2019 €1,138.75
_ Korrik 2019 €1,198.72
_ Gusht 2019 €1,193.30
— Shtator 2019 €1,240.72
— Tetor 2019 € 1,382.66
— Néntor 2019 €1,025.13
_ Totali pér 1 vit : €13,318.08

ME poshté kemi edhe paragitjen grafike t& faturave mujore pér periudhén Dhjetor 2018 deri Néntor
2019:

Shpenzimet mujore me kontratén e AQP-sé
€1,193.30

€1.198.72 / €1,382.66

; €1,240.72
—rerebal B €1,138.75 \

€1,200.00 €1,080,51 R
€976.07 698856

€ 866.78

€1,400.00 ~

€1,025.13
€ 1,000.00

€800.00 7
€600.00 -
€400.00. ~

€200.00 <
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Shpenzimet e péraférta pér fotokopje dhe printer gjaté njé viti nga Ministria e Punéve t&
Brendshme para hyrjes ne fuqi te késaj kontrate kemi shpenzimet si me poshté:

Titulli Data e Kohézgjatja Vlera pér3.vite  Vlerae perafert
nenshkrimit te per vitin 2018

kontratés
25.10.2017

10,452.46 € 3,484.15

(10,452.46/3vite)

Furnizim me PJESA  19.01.2018 36 muaj € 809,186.43 € 269,728.81
toneré - (LLOT)-1 (809,186.43/3vite)
214-17-3757- Pjesa 18.01.2018 36 muaj € 282,790.80 €  94,263.60
1-1-1/FA019 (Lot)-2 (282,790.80/3vite)
20.08.2018 36 muaj € 91,70456 €  10,189.00

(91,704.56*4/36

muaj)

[P | Totali: € 1,194,134.25 € 377,665.56

Nése shohim totalin shpenzimeve gjaté vitit 2018 pér printim fotokopje dhe skenim brenda njé
viti &shté rreth 377,665.56€, kéto shpenzime jang para hyrjes né fuqi t& kontratés s¢ AQP-sé.
Ndérsa shpenzimet pér njé vit me kontratén e AQP-s¢ jané 13,318.08€, diferenca &shté e
jashtézakonshme duke pasur parasysh qe ne shpenzimet ¢ vitit 2018 nuk jan& pérfshiré
shpenzimet pér blerjen e pajisjeve. Gjithashtu mund te shohim qé& edhe nése krahasojmé vetém
shpenzimet pér furnizim me toner q¢ kané qené rreth 374,180.00€ pér njé vit dhe shpenzimet me
kontratén aktuale te AQP-s€ q& jané 13,318.08€ apo né pérqindje shpenzimet aktuale jang vetém
3.56% e shpenzimeve paraprake.

NE& vlere monetare kursimet né bazé t€ kétyre t&€ dhénave jané rreth 364,347.00€ pér njé vit.

| Shpenzimet pér fotokopje/printim nga MPB

| 400,000.00
: 350,000.00
300,000.00
250,000.00
200,000.00
150,000.00
100,000.00
50,000.00
0.00

|
|
|
|
|

Shpenzimet per fotokopje/printim nga MPB

m Shpenzimet me kontratat paraprake M Shpenzimet me kontraten e AQP-sé Kursimet
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5

Posta e Kosovés

Posta e Kosovés ka nénshkruar njé kontraté me titull: “Shérbimi Pay Per Print pér zyrat postare
t& Postés s& Kosovés sh.a.”, kontraté kjo péraférsisht e ngjashme me kontratén e AQP-sé€ pér
fotokopje me gira. Ne tabelén e méposhtme e keni te paraqitur ng formé tabelore komplet sasing
¢ pérafért t& kérkuar nga posta e Kosovés pér 36 muaj:

wN e

L4,
Duke

Nr.

DU L
K=SF

Njesia' mate!

arintuar/ K

Print/Copy A4 - black and white fage
Print/Copy A4 — colour | fage
Print/Copy A3 - black and white fage
Print/Copy A3 - Colour faqe

20750000

30000
6000
3000

supozuar e printimi i njé fleté A4 me ngjyra kushton sa 4 flet¢ A4 bardh e zi, printimi i
njé flete A3 bardh e zi kushton 4 here me shume se njé fleté¢ A4 bardh e zi, si dhe printimi i njé
flete A3 me ngjyra kushton sa 4 fleté A3 bardh e zi, atéher& kemi bere keté llogaritje:

Pérshkrimi : Sherbimi Pay
per Print per zyra Postare
te PK-sé

Print/Copy A4 - black and
white

Print/Copy A4 — colour
Print/Copy A3 - black and
white

Print/Copy A3 - Colour

Njésia matése Sasia e pérafért Kuota® Sasia x Kuota
fage e
printuar/kopjuar |
faqe 20750000 1 20750000
| fage 30000 | q | 120000
fage 6000 4 24000
| fage ‘ 3000 16 | 48000 |
TOTAL 20942000
Vlera e Kontratés 126947.13€ |
Cmimi pér njési 0.006061844¢€

Si¢ shihet edhe Posta e Kosovés ka nénshkruar njé kontraté mjaft t& leverdishme, me diferenca t&
vogla pak mé t& favorshme né gmim krahasuar me kontratén e AQP-s€, por jo edhe ne kualitet te
shérbimit, pasi qe né kontratén e nénshkruar nga AQP-ja pérfshihen edhe dy specifika ge nuk
jané tek kontrata e Postes se Kosovés, qé e arsyetojné keté diference né ¢mim, e ato jang:

a) Softuerit menaxhues dhe kontrollues pér Printim, Fotokopjim dhe Skanim: Solucioni
softuerik duhet te kontrolloje qasjen né printeré, fotokopje, skaneré dhe ne pajisje
multifunksionale, duhet g& t&€ menaxhoj alokimin e kostove me qellim t& raportimit si dhe
pér géllime t& buxhetimit. Softueri menaxhues duhet qé t& mundésojé njé ambient t& sigurt
té printimit dhe t& dokumentimit né ményré ge t’iu ndihmoje institucioneve qé ta
kontrollojng shfrytézimin e pajisjeve si dhe shpenzimet e printimit, fotokopjimit dhe

b)

skanimit.

Pajisjet e reja: Duhet te theksohet ge tek Kontrata e nénshkruar nga AQP &shté kérkuar
qe Operatori ekonomik ti sjell t& gjitha Pajisjet e reja, pér dallim nga kontrata e Postes qe
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nuk ka kérkuar pajisje te reja, kjo ndikon qé& ¢mimi i kontratés s&¢ AQP-sé t& jeté pak me i
larté por kjo diference éshté shumé e vogél dhe duke marr parasysh funksionimin dhe
mundésin e kontrollit t&€ shpenzimeve pérmes kontrollit t& fotokopjeve/printeréve.

Si pérfundim gjaté analizimit t&€ kétyre institucioneve &shté vérejtur qé kursimet pér shérbimet e
printimit/fotokopjimit/skanimit jané minimum mbi 50% nga shpenzimet né vitet paraprake por
ka edhe institucione ku kursimet n€ pérqindje jané tre shifrore.

2.2 Kontratat publike - Shfrytézimi i veturave me qira

AQP ka filluar me procedurat pér shfrytézimin e veturave me qira pas rekomandimit te Zyrés se
Auditorit te Pérgjithshém ne raportin me titull “Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve zyrtare” i
vitit 2014, N& keté raport auditori konkludon ge nuk jan& duke u shfrytézuar mundésité pér
prokurim t& centralizuar si dhe rekomandohet ge Ministria e Financave duhet t&: Konsiderojé q¢
Agjencisé Qendrore t& Prokurimit t'i jepet pérgjegjésia e pérgjithshme pér prokurim té
centralizuar sa i pérket mirémbajtjes dhe riparimit t& automjeteve si dhe te analizoj& mundésité
pér t&€ pérdorur lizingun si alternativé kundrejt blerjes s& automjeteve.

Gjithashtu &shté e domosdoshme te theksohet qe ka pasur kegpérdorime te médha me servisimin
e automjeteve, disa ndonése me gellim te keqpérdorimit e disa nga pakujdesia e zyrtaréve publik
te cilén pakujdesi e kane shfrytézuar bizneset e késaj fushe. Me futjen ne fuqi te kétyre
kontratave ku te gjitha pérgjegjésit mbi automjetet (apo pajisjet tjera qe merren me qira) jané te
kontraktoréve, ulet mundésia e keqpérdorimeve dhe mbi te gjitha rritet siguria e veté automjeteve
zyrtare pasi qe jo rralléheré€ automjetet e institucioneve publike nuk jang servisuar dhe
mirémbajtur me rregull. N& shumé raste jané paguar shumé mjete p&r ndérrimin dhe rregullimin
e pjeséve te automjeteve. Edhe zyra e Auditorit te Pérgjithshém e ka cekur ge ne disa raste ka
pasur kontrata pér servisimin e automjeteve ku gmimet kane gene shume me te larta se gmimet e
tregut, ndérsa me kontratat e marrjes me qira nuk ka mundési te keté& késo lloj shpenzime pasi q&
shpenzimet dihen ne fillim dhe jané fikse mujore. Dukuri & tilla t& parregullsive pér servisim dhe
mirémbajtje jan€ shfaqur ne raportet e auditorit, ku p.sh ne raportin e vitit 2014 raportohet pér
268 vetura ne kuadér te Ministris¢ s&¢ Punéve t€ Brendshme q& presin pér servis nga viti 2009,
pra si¢ shihet pér servisim té njé veture kané kaluar me shume se 5 vite. Ndérsa me hyrjen né
fuqi & kétyre kontratave kéto probleme eliminohen pasi q& kontraktuesi &shté i detyruar t& kryej
serviset me rregull dhe pa vonesa kohore.

Po ashtu nése blejmé vetura kemi njé risk shume te madh né rast te ndonjé aksidenti, ku
institucionet mbesin pa veturé deri sa vetura te aftésohet pér komunikacion, ose ne rastin mé t&
keq, kur veturat e démtuara nuk mund te aftésohen pér komunikacion institucionet duhet t&
blejné pérséri veturé, Edhe ky problem &shté eliminuar me hyrjen né fuqi te kétyre kontratave,
pasi q& né raste te tilla kontraktori éshté i detyruar qé t¢ aftésoj apo z&vendésoj automjetin jo mé
larg se dy dit pune.
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Auditori i Pérgjithshém i ka cekur ¢éshtjet e mésipérme t&€ mangésive qé jané hasur sa i pérket
servisimit dhe mirémbajtjes sé veturave, né raporti me titull “Mirémbajtja dhe riparimi i
automjeteve zyrtare” i vitit 2014. Manggsit€ mé t€ médha te shfaqura ne keté raport nga ana e

auditorit jang:

1. Parregullsité né Implementimin e kontratave - Tek t& gjitha OB-t¢ e audituara, pérveg
tek PK, fituesi i kontratés ka rezultuar & jeté mé i shtrenjté se OE i pasuksesshém edhe
pse procesi i vlerésimit t& tenderéve e ka radhitur fituesin si mé t¢ mirin né momentin e
vlerésimit sipas parametrave té pércaktuar né DT. Arsyeja pse te PK nuk &shté gjetur njé
ndodhi e tillé &shté pér shkak se kontratat jané nénshkruar duke pérdorur procedurén e
kuotimit t& gmimeve né& vend t& procedurés s¢ hapur.

2011-2013
Automjeti Fituesi OE i pasuksesshém Dallimi Mesatarja vjetore
Nissan 104,455 87,935 16,520 8,260
Toyota 31,404 45,631 -14,227 -7,113
Polo 20,214 20,383 -169 -85
Totali 156,073 153,949 2,124 1,062

Tah. 1: Krahasimi i OE fitues dhe atij té pasuksesshém né ATK

2. Dallimet enorme né ¢mime pér artikuj té njéjté té bleré nga OB-té e ndryshme -
Kéto dallime paraqiten né té gjithé artikujt & jan& marré si mostér pér & 5 llojet e
automjeteve. Dallimi minimal &shté 3% derisa ai maksimal &sht€ 628%.

Nissan Terrano

, Crumimé i i i .
R ATK | DOGANA |  KGJK MAP s | iR | Duttiza
Vaj motori 12 11 295 10 10 295 195%
Filtsr i naftés 12.5 24 63.85 25 123 63.585 411%
Filtsri ajrit 151 30 63.85 29 151 63.85 323%
Filtér i Klimés 14.1 36 N/A 45 141 45 219%
Filtsr i vajit 111 24 588 21 111 388 430%
Gurtne frenimi te pasms 167.78 97 90.6 208 90.6 208 130%
Kryqii kardanit 68.77 35 15 45 15 68.77 358%
Bosh pompa 101.97 28 60 N/A 60 2228 271%
Riparimi i angllasrtit/ starterit 130 50 145 N/A 30 130 200%
Korps, drugllagera, lamella (set) 541 435 4765 490 433 541 19%
Amortizatori i pare 73 55 1733 N/A 53 1733 215%
Turbina 576 530 N/A N/A 530 576 5%

Tabh. 2: Krahasimi i gmimeve té njé numri té pérzgjedhur té artikujve té bleré nga OB-té
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3. Cmimet pér pjesét e furnizuara kané gené mé té larta se ato té tregut:

Shpenzimet aktuale Cmimi i tregut Kursimet e mundshme
Totali 156,184 120,352 35,852
ATK 42,670 39,002 3,668
Dogana 88,365 64,688 23,697
KGjK 23,485 15,955 7,530
MAP 1,664 707 957

Tab. 3: Kursimet e mundshme nga shfrytézimi i gmimit té tregut

4. Variacione ekstreme né ¢mime mes kontratave té nénshkruara pér artikuj té njéjté
nga OB e njéjté — si shembull jané marr disa artikuj t& kontraktuara nga KGJIK-ja né tre

regjione. Artikujt e ngjash&m jané bleré né regjionin e Prizrenit me ¢mim shumé me t&

larté krahasuar me dy regjionet tjera.

Nri Sasia Cmimi Dallimi absolut | Dallimi relativ (%)
artikullit Prizre

né DT Pérshkrimi ni Peja  [Sjilani [Prizreni| Peja | Gjilani | Peja Gjilani
12 Sponat e shkurta 12 | 300 | 400 | 950 65.0 33.0 32 24
38 Doboshi i paré i rotés 11 | 200 | 8§00 | 1820 | 1620 102.0 91 2.3
H Semeringat e vegjél 63 | 100 200 | 850 78.0 65.0 83 44
49 Semeringat e médhenj 14 | 100 [ 300 | 260 | 16.0 (4.0) 2.6 0.9
52 Nxemsa 16 [ 350 [ 200 [ 1097 | 747 89.7 31 5.5
63 Vaji i ndérruesit (menjaqit) 43 50 ) 70 | 280 230 210 3.6 40
66 Vaji i reduktorit 635 | 50 | 50 | 250 23.0 230 3.6 5.6
67 Glicering 4 50 | 30 | 150 13.0 15.0 3.6 6.0
65 Antifrizi 83 70 [ 50 [ 145 7.5 9.5 21 29
69 Uji pér xhama 94 |20 ] 10 | 36 3.6 46 28 5.6
9 Rregllazha e rrotéve 22 [100 | 150 | 450 | 350 300 4.5 3.0
100 Llampat e stop dritave 11 |10 | 50 [ 390 | 380 340 39.0 7.8

Tabela 4: Dallimet né mes té gmimeve té artikujve té pérzgjedhura e té kontraktuara nga KGJKja né tre
regjione

5. Pérgatitje joadekuate e specifikacionit teknik

6. Pérdorim jo adekuat i procedurés sé prokurimit - kuotim i ¢gmimeve né vend té
procedurés sé hapur.
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7. Shpenzime tejet te médha pér servisimet e rregullta: gmimet e kontraktuara kang gené
meé t€ larta sesa ¢mimit i tregut si dhe jané bleré sasi jo proporcionale té filteréve krahasuar
me sasing e vajit. Njé gjé e tillé &shté hasur tek Ministria e Administratés Publike ku jang
béré shpenzime enorme pér t& vetmen veturé Nissan Terrano ge ka gené né posedim te tyre.

Nissan Terrano
Cmimi sipas Cmimi i Shuma sipas | Shuma sipas

ARTIKULLI Sasia kontratés tregut kontratés tregut

Vaj motoni 8 10 § 80 64
Filtér i naftés 8 25 22 200 176
Filtér i ajrit 8 29 13 232 104
Filtéri Klimés 8 45 15 360 120
Filtér i vajit 8 21 12 165 %
Gurine frenimi te pasme 3 203 49 624 147
Gjithsej 1,664 707
Kursimi i mundshém 957

Tab.6 Shpenzimet e MAP pér servisin e njé veture

8. Vlera e riparimeve mé e larté se vlera e mbetur - Tabela né vijim paraqet shpenzimet
pér mirémbajtje dhe riparim t& 20 automjeteve pér tre vite 2011-2013. Ne kemi paraqitur
vetém rastet q& kemi identifikuar ku vlera e riparimeve ishte mbi 10,000 euro vetém pér

tre vite, e ne disa raste vlera e riparimeve e tejkalon vlerén e mbetur te automjeteve.

Vlerae GCmimi mesatar i

riparimeve tregut pér

Nr. Tipii automjetit | Data e pranimit | Vlera blerése (€) pér tri vite (€) automjet té ri
sipas katalogut

doganor (€)

1. Toyota Land Cruiser 120 20.12.2004 26,111.30 17,301 51,500
2. | Toyota Land Cruiser 120 20.12.2004 26,111.30 19,59 51,500
3. Toyota Land Cruiser 120 20.12.2004 26,111.30 17,502 51,500
4. Toyota Land Cruiser 120 20.12.2004 26,111.30 17,444 51,500
5; Toyota Land Cruiser 120 20.12.2004 26,111.30 17,424 51,500
6. Toyota Land Cruiser 120 20.12.2004 26,111.30 17,066 51,500
7. VW Komb 2.5 Tdi 4- Motion | 20.12.2004 26,111.30 14,655 41,233.50
8. Toyota Land Cruiser 120 23.01.2005 26,111.30 19,458 51,500
9, Hyndai Santa Fe 21.04.2005 15,690.00 20,526 31,700
10. | Toyota Land Cruiser 120 12.09.2005 26,111.30 32,466 51,500
11. | Toyota Land Cruiser 120 08.12.2005 26,111.30 17,149 51,500
12, | Toyota Land Cruiser 120 08.12.2005 26,111.30 21,074 51,500
13. | Toyota Land Cruiser 120 08.12.2005 26,111.30 19,360 51,500
14. | Toyota Land Cruiser 120 08.12.2005 26,111.30 16,719 51,500
15, | Toyota Land Cruiser 120 08.12.2005 26,111.30 16,462 51,500
16. | Toyota Land Cruiser 120 08.12.2005 26,111.30 16,074 51,500
17. | Toyota Land Cruiser 120 20.12.2006 26,111.30 22,609 51,500
18. | Toyota Land Cruiser 120 20.12.2006 26,111.30 19,103 51,500
19. | VIWW Golf 1.9 TDI Trendeline | 25.06.2008 20,910.00 12,643 23,125
20. | VIV Golf 1.9 TDI Trendeline 25.06.2008 20,910.00 11,822 23,125

Tab. 5: Vlera e riparimeve mé& e madhe se 10000€,
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Duke u bazuar né t&€ dhé&nat dhe rekomandimet e kétij raporti t&€ auditimit Ministria e Financave i

ka dhéné kompetenca AQP-sé& q& pérpos blerjes t& veturave t& b&jé edhe prokurime te centralizuara
pér martjen e veturave me gira.

Ne kuadér té kétij grupi té kontratave, AQP i ka ndaré veturat e matra me qira ne tre (3) kategori
varésisht nga specifikat e kérkuara nga autoritetet qe jan€ pjesé e kontratés. Gjithsej jang iniciuar
tre procedura te prokurimit me nga 2 lote me numér te prokurimit si ne vijim:

1.
2
3.

AQP 17 006/1-111 — Kategoria I
AQP 17 006/2-111 — Kategoria II
AQP 17 006/3-111 — Kategoria 111

Pérgjegjésité e Kontraktuesit pér kéto kontrata jané:

Kontraktuesi duhet té€ b&j kontrollimin teknik,

Sigurimin,

Regjistrimin,

Servisimin e rregullt apo sipas nevojave,

Ndérrimin e gomave verore dhe dimérore,

Mirémbajtén, riparimin dhe ¢do shpenzim tjetér gjaté periudhés 5 vjecare,
Sigurimi kasko &shté obligim i kontraktuesit,

e Ne rast t& defektit t& automjetit, kontraktuesi obligohet & brenda periudhés sa mé t&
shkurt & aftésoj apo z&€vendésoj automjetin, jo me larg se dy dit pune,
e Ne rast se automjeti €shté i démtuar dhe nuk mund t€ aft€sohet pér komunikacion atéheré
zévendésohet prej kontraktuesit me automjet tjetér por jo mé t& vjetér se 5 vite.

Bazuar ne pérgjegjésit e kontraktuesit ne kemi kéto kosto pér njé veturé t&€ marré me qira t&
kategoris€ 1 - Dacia Sandero:

Kategoria 1

Cmimi pér Cmimi pér | Cmimi
njési pér 1 Cmimi pér njési | njési pér total pér 1 | Cmimi total Cmimi total
Sasia muaj pér 1 vit 66 muaj muaj pér 1 vit pér 66 muaj
€ € € €
Lot 1 78 | 247.00 € 2,964.00 16,302.00 | 19,266.00 | € 231,192.00 | 1,271,556.00
€ € € €
Lot 2 76 | 247.00 €  2,964.00 16,302.00 | 18,772.00 | € 225,264.00 | 1,238,952.00
€ € € €
Total 154 | 247.00 € 2,964.00 16,302.00 | 38,038.00 | € 456,456.00 | 2,510,508.00

Ndérsa nése njé veture e tillé do te ishte bler& atéheré minimalisht pér periudhén 66 mujore do te
ishin kéto shpenzime né& kéto shpenzime nuk &shté pérfshiré rreziku i ndonjé prishje mé t& madhe
€ do t& krijonte shpenzime te médha:
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Kategoria 1

Sasia e kérkuar brenda

Dacia Sandero Vlera minimale periudhés Cmimi total

Cmimi | blerjes € 12,500.00 1 € 12,500.00
Kontrollimi teknik € 30.00 6 € 180.00
Sigurimi € 108.56 6 € 651.36
Kasko € 290.00 6 € 1740.00
Regjistrimi € 77.00 6 € 462.00
Goma Verore € 40.00 4%2=8 € 320.00
Goma Dimérore € 50.00 4*2=8 € 400.00
Servisi i rregullt € 90.00 5%2=10 € 900.00
Nderrimi i pjeséve rezervé € 80.00 6 € 480.00
Rregllazha € 10.00 2 € 20.00

Shpenzimet e blerjes dhe mirémbajtés pér veturé

Bazuar ne pérgjegjésit e kontraktuesit ne kemi kéto kosto pér njé veturé t€ marré me qira te
kategorisé 2 -Renault Megan:

Kategoria 2
Cmimi pér Cmimi
Cmimi pér njési Cmimi pér njési pér 66 | totalpér1l | Cmimitotal | Cmimi total
Sasia pér 1 muaj njési pér 1 vit | muaj muaj pér 1 vit pér 66 muaj
€ € € € €
Lot 1 102 | 347.00 € 4,164.00 | 22,902.00 35,394.00 424,728.00 2,336,004.00
€ € € € 3
Lot 2 102 | 347.00 € 4,164.00 | 22,902.00 35,394.00 424,728.00 2,336,004.00
€ € € € € €
Total 204 | 347.00 4,164.00 22,902.00 70,788.00 849,456.00 4,672,008.00

Ndérsa nése njé veture e tillé do te ishte bleré atéheré minimalisht pér periudhén 66 mujore do te
ishin kéto shpenzime né kéto shpenzime nuk &shté pérfshiré rreziku i ndonjé prishje mé t€ madhe
qé€ do t&€ krijonte shpenzime te médha:

Kategoria 2

Sasia e kérkuar brenda
Renault Megan Vlera minimale periudhés Cmimi total
Cmimi | blerjes € 19,900.00 1 € 19,900.00
Kontrollimi teknik € 30.00 6 € 180.00
Sigurimi € 108.56 6 € 651.36
Kasko € 469.64 6 € 2,817.84
Regjistrimi €77.00 6 € 462.00
Goma Verore € 40.00 4%2=8 € 320.00
Goma Dimérore € 50.00 4*%2=8 € 400.00
Servisi i rregullt € 90.00 5%2=10 € 900.00
Rregllazha € 10.00 2 € 20.00
Ndérrimi | pjeséve rezerve € 100.00 €

Shpenzimet e brejés dhe mirémbajtés pér veture te tille




Bazuar ne pérgjegjésit e kontraktuesit ne kemi kéto kosto pér njé veturé te kategorisé Peugeot t&

marré me qira :

Kategoria 3
Cmimi pér Cmimi pér | Cmimi pér Cmimi
njési pér 1 njési pér1 | njésipér 66 | total pér 1 | Cmimi total | Cmimi total
Sasia muaj vit muaj muaj pér 1 vit pér 66 muaj
€ € € € € €
Lot 1 39 | 497.96 5,975.52 32,865.36 19,420.44 | 233,045.28 | 1,281,749.04
€ € € € € €
Lot 2 39 | 497.96 5,97552 32,865.36 19,420.44 | 233,045.28 | 1,281,749.04
€ € € € € €
Total 78 | 497.96 5,975.52 32,865.36 38,840.88 | 466,090.56 | 2,563,498.08

Ndérsa nése njé veture e tillé do te ishte bleré atéheré minimalisht do te ishin kéto shpenzime:

Kategoria 3
Sasia e kérkuar hrenda

Peugeot 508 Vlera minimale periudhés Cmimi total

Cmimi | blerjes € 38,000.00 1 € 38,000.00
Kontrollimi teknik € 30.00 6 € 180.00
Sigurimi € 185.00 6 € 1,110.00
Kasko € 760.00 6 € 4,560.00
Regjistrimi € 77.00 6 € 462,00
Goma Verore € 60.00 4*2=8 € 480.00
Goma Dimérore € 70.00 4*2=8 € 560.00
Servisi | rregullt € 90.00 5%2=10 € 900.00
Rregllazha € 10.00 2 € 20.00
Ndérrimi | pjeséve rezerve € 150.00 6 € 900.00

Shpenzimet e brejés dhe mirémbajtjes pér veture te tille

Nése krahasojmé koston e pérgjithshme t€ njé veture té marré me qira nga AQP pér 66 muaj
(duke pasur parasysh pérgjegjésité e kontraktuesit) dhe shpenzimet minimale t& supozuara pér
blerjen dhe mirémbajtjen e njé veture té llojit t& njéjté, atéheré varésisht nga lloji i veturés

kursimi do té jeté si mé& poshté:
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Shpenzimet pér 1 veturé pér 66 muaj

Kategorial | € 17,653.36 € 16,302.00 € 1,351.36 8.29%
Kategoria2 | €26,251.20 € 22,902.00 €3,349.20 14.62%
Kategoria8 | €47,172.00 €32,865.36 € 14,306.64 43.53%

Kurse né paraqitje grafike shpenzimet pér njé veturé duken késhtu:

€ 60,000.00

Shpenzimet per té nje veture per 66 muaj

€40,000.00

€ 20,000.00

€ -

Kategoria 1

~ _“€17/653.36
€16,302.00

€26,251.20

\ €22,902100
AT

Kategoria 2

* Blerje dhe shpenzimet tjera

€47,172.00

'/— €32,865.36

* Marrje me qira

Kategoria 3

Kétu shihet se kursimi mé i madh &shté tek veturat e kategorisé s¢ treté diku rreth 43.53%, kurse
tek dy kategorité tjera éshté mé i vogél, pérkatésisht tek kategoria e paré 8.29% dhe tek kategoria
e dyté éshté 14.62%. Kur shikojmé& numrin total t& veturave atéheré shpenzimet totale do t€ jené
ireth € 9,746,014.08 pér marrje me qira dhe péraférsisht € 11,753,278.24 pér blerje dhe shpenzime
tjera, pér 66 muaj aq sa éshté kohézgjatja e kontratés, shpenzime kéto t¢ shpérndara népér kategori
si né tabelén e méposhtme:

Shpenzimet pér té gjitha veturat pér 66 muaj

154 €2,718,617.44 € 2,510,508.00 € 208,109.44 8.29%
Kategorial

204 € 5,355,244.80 € 4,672,008.00 € 683,236.80 | 14.62%
Kategoria2
j 78 € 3,679,416.00 € 2,563,498.08 €1,115,917.92 | 43.53%
Kategoria3

I 436 €11,753,278.24 | € 9,746,014.08 € 2,007,264.16 | 20.60%

Totali
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Kurse né paraqitje grafike shpenzimet pér té gjitha veturat pér 66 muaj duken késhtu:

Shpenzimet pér té gjitha veturat pér 66 muaj

11020658:88
12000000 Fa el / 9746014.08
10000000 <
8000000
6000000 < 2213
4000000 -

2000000 <

0 <
Kategoria 1 Kategoria'2 Kategoria 3 Totali

FI Y 4672008
797.44 4980325.44 / 3526536

\ 2510508 _ /' 2563498.08
/

* Blerje dhe'shpenzimettjera: ¥ Marrje me qira

Nése krahasojmé shpenzimet pér marrjen me qira t& veturave pér 66 muaj (duke marr parasysh t&
gjitha pérgjegjésité e kontraktuesit) dhe shpenzimet minimale pér bletjen, sigurimin, mirémbajtjen
dhe shpenzimet tjera, pér sasiné e nj&jté t& veturave atéheré kursimi do té jeté rreth €1,274,644.80
ose rreth 13.08%. Mé poshté kemi edhe paragitjen grafike t& shpenzimeve dhe kursimeve té
mundshme:

Shpenzimet dhe kursimet per blerje dhe marrje me qira té
totalit te veturave.

€15,000,000.00 - &11020,656.88 €9,746,014.08
€ 10,000,000.00
€ 5,000,000.00
&

€1,274,644:80

Blerje dhe shpenzimet: Marrje:me qira Kursimi
tjiera

N& secilin rast te mésipérm éshté kalkuluar kosto e pérafért e secilit lloj te automjetit por njé fakt
qe duhet te merret parasysh me rastin e martjes me gira te automjeteve &shté edhe fakti ge nuk
behet pagesa e plote si me rastin e blerjes por pagesat behén ne periudha mujore. Pér te paré se si
do te ndikonte ne buxhetin e shtetit te Kosovés blerja e kétyre veturave duke mos shfrytézuar
opsionin e martjes me qira do te shohim me poshté:

12,500.00 € 1,925,000.00

204 € 19,900.00 € 4,059,600.00
78 € 38,000.00 € 2,964,000.00

' Totali € 8,948,600.00
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Bazuar ne te dhénat e péraférta mbi ¢gmimin e tregut te secilit nga llojet e veturave te cilat jané
marr me gira vlerésojmé qe pér te blere te gjithé kéto automjete buxheti i shtetit te Kosovés do te
duhej te ndante afro 9 milion euro pér blerjen e veturave, me ndarjen e kétyre shpenzimeve ne baza
mujore duke pasur afat prej 66 muajve krijohet mundési pér shfrytézimin e mjeteve financiare ne
projekte tjera.

Kéto lloj kontrata nuk kane filluar se zbatuari fillimisht ne Kosove por vendet me te zhvilluara si
dhe kompanité multinacionale i kane pérdorur kéto kontrata shume kohe para shtetit te Kosovés.

Nuk é&shté saktésisht e nivelit te njéjté por duhet te theksohet ge marrja me qira e njé veture ne
sektorin privat nga personat privat ka koston prej minimum 25 euro ne dite ge do te thoté aférsisht
750 euro ne muaj. Eshté e natyrshme ge te vlerésohet qe ¢gmimi ne kéto raste &shté me i larte pasi
e nuk éshté e sigurte qe pér njé veture do te merret me qira ¢do dite por gjithashtu veturat te cilat
kane koston 25 euro ne dite jané vetura ne pérgjithési te vjetra dhe qe nuk ofrojné komoditetin dhe
siguring e veturave te cilat jané marre me qira nga Agjencia Qendrore e Prokurimit.

Njé pérparési tek blerja e veturave éshté edhe vlera e mbetur e veturave pas 66 muajve, por kjo
bazuar ne pérvojén e institucioneve publike te Kosovés nuk ka treguar rezultate te k&énagshme pasi
qe ne te shumtén e rasteve veturat e institucioneve publike e kane humbur vlerén e tyre duke u
zhvlerésuar térésisht apo edhe duke u shitur pér gmime shume te lira.

Qeveria ¢ Kosovés me vendimin nr. 03/13 t& datés: 12.02.2015 Autorizohet Ministria e
Administratés Publike pér organizimin e shitjes s€ automjeteve pérmes ankandit. N& Néntor 2018
MAP ka konfirmuar g& né gjitha institucionet ¢ Republikés jané gjithsej njéqind e teté vetura qé
s’pérdoren fare nga zyrtarét shtetéror. Kéto vetura i pérkasin kétyre institucioneve:

Institucionet Numri | veturave
Ministria e Infrastrukturés 20
Ministria e Zhvillimit Ekonomik 5
Ministria e Financave 12
Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal 5
Ministria e Administratés Publike 12
Ministria e Shéndetésisé 3
Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hap&sinor 10
Zyra e Kryeministrit té Kosovés 9
Agjencia e Statistikave té Kosovés 6
Késhilli Gjygésor i Kosovés 26
Totali 108

Té& njéjtat jané t&€ vendosura né oborrin e ekzekutivit dhe tek ish-objekti i Rilindjes. Po ashtu, t&
gjitha veturat né fjalé jané jashté pérdorimit dhe bazuar né Rregulloren MF-Nr.02/2013 Pér
Menaxhimin e Pasurisé Jo Financiare kané vlerén 0. Pra k&to vetura pérpos qé kang véshtirési t&
madhe q& té shiten, z&né edhe shumé vend né parkingjet e institucioneve.

Edhe tek veturat si tek ¢do lloj i pajisjeve tjera kontratat e centralizuara dhe sidomos ato t& marrjes
me qira kane ndikim shumé té mire tek institucionet mé té vogla t€ cilat kane numér meé t& vogél
té pajisjeve, né keté rast t& automjeteve, pér arsye se institucione e tilla zakonisht kané& hasur ne
probleme pér te arritur tek kontratat me ¢gmime te tregut pér servisimin e automjeteve te tyre.
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Si pérfundim, AQP rekomandon gé t& vazhdohet me aktivitetin e prokurimit p&r martje t€ veturave
me gira, sepse implementimi i kétyre kontratave ka sjellé pérfitime mjaft t& médha si ekonomike
ashtu edhe né mirémbajtjen dhe shfrytézimin e pasurive t& institucioneve publike, né két€ rast
veturave. Me ané t& kétyre kontratave mundésohet q¢ shpenzimet pér automjete t€ jené t&
shpémdara népér muaj pérgjaté gjithé kohézgjatjes s& kontratés, pra nuk nevojitet q& né njé
moment t& caktuar kohoré t& béhen shpenzime t&¢ médha, pra né rastin e blerjes s& veturave.
Shpenzimet jané t¢ njéjta ¢do muaj dhe né to pérfshiné sigurimin, sigurimi kasko, regjistrimin,
servisimin e rregullt apo sipas nevojave, ndérrimin ¢ gomave verore dhe dimérore, mirémbajtén,
riparimin dhe ¢do shpenzim tjetér gjaté periudhés 5 vjegare etj., kjo mundéson qé t& keté mé pak
procedura t& prokurimit, pra mund & eliminohen procedurat pér sigurime, servisim dhe
mirémbajtje, furnizim me goma etj., q& rrjedhimisht krijon pérfitime ekonomike pér arsye se &shté
kontraté mé gjithépérfshirése gé rezulton té jeté edhe mé e lirg, po ashtu pamundésohet gé t& béhen
keq shfrytézim i parasé publike n¢€ rastet e servisimit t& veturave.
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2.3 Kontratat publike kornizé — Shérbimet e Transportit Ajror

Agjencia Qendrore e Prokurimit gjate vitit 2018 ka zhvilluar procedurén e prokurimit Shérbimet e
transportit ajror dhe me datén 23.11.2018 ka nénshkruar kontratén.

Kjo kontraté parasheh qe ¢mimet e biletave te jene ¢gmimet e tregut né kohé reale dhe Operatorét
Ekonomik kané ofertuar vetém me “Tarifa e Sh&rbimit (service charge)”, ku operatori fitues ka
ofruar gmimin pér tarifat ¢ shérbimeve 3€ pér njé bilete.

Ne kontrate &shté cekur shumé cart se si kalkulohet ¢gmimi i biletés ge &shté ¢gmimi nga sistemi
kompjuteri i rezervimit AMADEUS,GALILO, SABRE apo sisteme tjera te barasvlershme plus
Tarifa e shérbimit.

Pér te pasur mundési qe te kontrollohen te gjitha faturat nga te gjitha institucionet publike me
kontrate &shté vendosur qe punétori te pranohet ne pune nen mbikéqyrjen e zyrtareve nga Agjencia
Qendrore e Prokurimit dhe ai punétor do te vendoset me zyre ne AQP dhe kur do ge AQP apo
ndonjé institucion tjetér publik ka dyshime mbi ¢mimin e biletés mund te verifikoj ne prezencé
¢mimin e bilete te ofruar nga sistemi kompjuteri i rezervimeve te biletave.

Duke pasur parasysh qe nuk ka pasur kontrata te k&saj natyre me herét ne institucionet publike nuk
éshté e mundur te b&jmé krahasimin ne mese késaj kontrate dhe kontratave tjera por gjithsesi
¢mimi pér Tarifén e Shérbimit prej 3 euro &shté ¢mimi shume i arsyeshém duke pasur parasysh
edhe shpenzimet e kontraktorit i cili duhet te paguaj pagat e dy punonjésve ge jané te angazhuar
pér kéte kontrate.

Njé krahasim mund te behet me sektorin privat ku ne te shumtén e rasteve Tarifa e Shérbimit éshté
me e lart se 20 euro pér njé bilete. Ket& mund ta konstatojmé duke u bazuar ne faktet € me poshtme:

Bazuar ne praktikat ndérkombétare nuk &shté ndonjé mundési me e mire e lidhjes se njé kontrate
pér shérbimet e transpottit ajror, ¢do kontrate ku gmimet do te ishin fikse nuk &shté e pélqyeshme
pasiqe do te démtohet buxheti i institucioneve publike apo do te démtohet pérfituesi i kontratés
por i cili mund te démtohet vetém ne nje periudhe afatshkurtér dhe nése vazhdon rritja e ¢gmimit te
biletave &shté e natyrshme qe ai te térhiget nga kontrata apo edhe te déshtojé si biznes gjé e cila
nuk do te duhej te ishte e déshirueshme nga shteti i Kosovés.
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2.4 Kontratat publike kornizé — Furnizim me karburante

AQP ka nénshkruar edhe kontraté t& centralizuara pér Furnizim me Karburante, kontraté kjo e
ndaré né 5 Pjesé (Lote), q& ka hyré ne fuqi me 12.07.2019 dhe pérfundon me 11.07.2022. Kjo
kontraté pérdoret nga 86 Autoritete Kontraktuese ku gjithsej jané parashikuar t€ shpenzohen
26,298,000 Litra Nafté dhe 1,518,100 litra Benzing. Ne dy pjesét (lotet) e para Primi pér litér €shié
0.093€ pér Dizell dhe Benzing, kurse né pjesét (lotet) 3, 4 dhe 5 Primi &shté 0.0909€ pér litér.

Sasia e parashikuar pér 3 vite
Disel pér vetura, gjenerator,
Emri | autoritetit nxehje dhe mjete tjera Benzine vetura
Kontraktues | Njésia matése l&vizése 10ppm dhe gjenerator
Lot 1 (1 AK) Litra HONTERR R ey smaﬁaﬂ 435000
Lot 2 (27 AK) Litra ' i ' 433000
Lot 3 (24 AK) Litra 236900
Lot 4 (26 AK) Litra 344200
Lot 5 (8 AK) Litra : e e : 69000
Gjithsej 86 Autoritete Kontraktuese 26298000 1518100

Duke analizuar gmimet e kontratés dhe ¢mimet e tregut pér 3 muaj pas hyrjes ne fugi, del q€ né
Pjesét 1 dhe 2 pér Nafté kemi mesatarisht kursim prej 0.1044€ pér ¢do litér, kurse pér Benzing
kursimi mesataré pér litér éshté 0.1548€, ndérsa né Pjesét 3, 4, dhe 5 kursimi pér ¢do litér Nafté
géshté 0.0935€ dhe pér Benzing &shté 0.1423€ krahasuar me ¢gmimin e tregut.

Disel

|LoT2dhe2 | Benziné
Cmimisipas  Cmimil tregut Diferenca Cmimi Cmimi i Diferenca
kontratés me date 15 sipas tregut me
kontratés date 15
- € 12,0399 i€ 97 FleiaasenT e € 1.180  €(0.1643)
1.0157
€ 10736 £ 1.17 € (0.0964) € € 1.175 €(0.1398)
1.0352
€ 1.0634 £ 115 € (0.0866) € € 1.180 €(0.1603)
1.0197
_ € 1.0590 €  1.1633 € (0.1044) € € 11783 €(0.1548)
1.0235
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DISEL BENZIN
Cmimi sipas Cmimi | Diferenca Cmimi Cmimi i Diferenca

kontratés tregut me sipas tregut me
date 15 kontratés date 15
1.0374 € € (0.1126) € € 1.170 €(0.1568)
1.15 1.0132
1.0711 € € (0.0789) € € 1.160 €(0.1273)
1.15 1.0327
1.0609 € € (0.0891) € € 1.160 €(0.1428)
115 1.0172
1.0565 € € (0.0935) € € 1.163 €(0.1423)
1.1500 1.0210

Duke supozuar qé ky trend i diferencés mesatare né mes ¢gmimeve mesatare t€ kontratés dhe atyre
t& tregut do t& jeté i nj&jté deri né fund t& kontratés, atéheré kursimet e mundshme do jeng si mé
poshté:

Sasia e parashikuar pér 3 9705000 435000

vite
x Diferenca ne Cmir_n € 0.1044 | € 7 0.15487

Kursimi mesatérifcﬁa} € ~1,013,202.00 | €  67,338.00

Sasia e parashikuar pér 3 5470200 433000
vite el AT il 7 )
x Diferenca ne Cmim € 0.1044 | € 0.1548

Kursimi mesatar - TOTAL € 571,088.88 | € 67,028.40

Sasia e parashikuar pér3 1130900 236900
vite i L :
x Diferenca ne Cmim- € 0.0935 | €

Kursimi mesatar-TOTAL | € 10573915 | €

133,710.87
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Sasia e parashikuar pér 3 2590000 344200
vite. TR T

x Diferenca ne Cmim € 0.0935 | € 0.1423
Kursimi mesatar - TOTAL € 242,165.00 | € 48,979.66

Sasia e parashikuar pér 3 7401900 69000
T e T o it i) L )
x Diferenca ne Cmim € 0.0935 | € 0.1423
Kursimi mesatar - TOTAL | €  692,077.65 | € 9,818.70

Pra, né total nga t& gjithé sasing e parashikuar kursimi del te jeté rreth 2,851,148.31€, prej tyre

€ 2,624,272.68 né Nafté dhe € 2,851,148.31 né Benziné.

S o Iy
met per lote

Lot 1 €  1,013,202.00
Lot2 € 571,088.88
lot3 e 10573915

lot4 € 242,165.00
lot5 €  692,077.65

Total €  2,624,272.68

€ 67,338.00

€ 67,028.40
€ 3371087
€ 48979.66 |
€ 981870
€ 226,875.63

1,080,540.00
638,117.28
139,450.02

291,144.66

701,896.35
2,851,148.31
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2.5 Kontratat publike kornizé — Furnizim me Mazut

Né kuadér t& prokurimeve té centralizuar AQP gjaté vitit 2018 ka zhvilluar procedurén e
prokurimit Furnizim me Mazut p&r Autoritetet Kontraktuese sipas UA 06/2018 dhe me daté
23.11.2018 ka nénshkruar kontratén. Kontraté kjo me kohézgjatje tre vjegare dhe me sasi t&
parashikuar 3661 ton.

Kjo kontraté ka realizuar t€ jeté¢ mjaft e favorshme pasi g€ premiumi pér ton €shté vetém 62.33€,
Premium ky qe i shtohet ¢mimit te njé toni Mazut te caktuar n€ bazg¢ t€ Berz€s mesatare mujore.
Pas llogaritjes se gmimeve né két€ ményré kemi ¢mimet mujore pér vitin 2019 si mé poshté:

Cmimi

770.4464 |
Shkurt | 810.3662 ]
Mars ' 816.09429
Prill 825.8851
‘Maj | 787.37044
Qershor 919.82620
Korrik 938.71462
Gusht | 880.21286
Shtator 878.07208
Tetor 889.87400
Cmimi | 847.44313
mesatar

E vetmja kontraté tjetér pér Furnizim me Mazut e krahasueshme me kontratén e nénshkruar nga
AQP éshté ajo e nénshkruar nga KORPORATA ENERGIETIKE E KOSOVES sh.a., kontraté kjo
qe sipas hulumtimit t&¢ KDI-s¢ del te jeté 72% me e shtrenjté sesa kontrata e nénshkruar nga AQP.
Pér ¢do ton mazut t& bleré KEK do t& paguaj 107.21€ pér premiumin dhe shpenzime t& transportit,
kurse AQP paguan vetém 62.33€ pér 1 ton mazut t& bleré. Ky dallim prej 44.88€ ne ¢mim do t&
ndikonte qé& t& kurseheshin 448,800.00€ né rast se KEK do t& blinte 10,000 ton mazut (aq sa éshté
parashikuar) me premiumin e njéjté sikur AQP.
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Konkluzione

Me ané t& procedurave te centralizuara zvogélohet numri i procedurave t& prokurimit, gjé qé
gshté¢ mé efikase si né kohé ashtu edhe né anén financiare pasi q& nj€¢ sasi mé e madhe e
kérkuar do t& duhej t€ sjell gmim mé té liré. P.sh. procedura e marrjes sé veturave me qira e
realizuar nga AQP me ané t& njé procedure t& prokurimit, jané eliminuar shumé procedura té
prokurimit qé do t& duhej ti zhvillonin 160 AK: pér blerjen e veturave; pér mirémbajtjen e
veturave; pér blerjen e gomave; pér blerjen e policave t& sigurimeve; pér regjistrimin dhe
kontrollet teknike; pra pér t& gjitha kéto shérbime do te duhej t& zhvilloheshin rreth 800
procedura t& prokurimit dhe kjo pér 36 muaj ndérsa kontrata e AQP-se éshté pér 66 muaj, kjo
do t& thoté qé do té duhej té zhvilloheshin rreth 1600 procedura t& prokurimit. Edhe kontrata
e fotokopjeve me qira €shté e pérafért me kontratén e automjeteve me qira pasi q¢ edhe aty
pérfshihen blerja ¢ fotokopjeve/printeréve, bletja e toneréve dhe mirémbajtja e
fotokopjeve/printeréve. Ndérsa pér secilén kontraté e tjera t& AQP-sé nése do t& zhvilloheshin
procedurat e prokurimit nga vet AK do té duhej t& zhvilloheshin minimum 160 procedura t&
prokurimit.

Tek secila kontrate e centralizuar ¢ analizuar né kété punim ka kursime t€ buxhetit t&
Republikés s¢ Kosovés.

Procedurat e centralizuara monitorohen nga mé shumé palé t& jashtme dhe &shté mé lehté t&
monitorohet njé proceduré e centralizuar se sa monitorimi i t& gjitha procedurave nése do t&
zhvilloheshin nga vet AK.

Duke analizuar pérfundimin e kontratave t& Agjencisé Qendrore t& Prokurimit pér t& cilat ka
ngritur shgetésime auditori i pérgjithshém tek Raporti i Auditimit t& Performancés t€ vitit 2018
se do té& shkaktohen humbje buxhetore nése nuk realizohet 70% i kontratés shohin q¢ AQP ka
marré masa pér kéto shqgetésime dhe ka nénshkruar konkluzione me operatoret ekonomik pér
pérfundimin e kontratave ku ceket qé asnjéra palé nuk ka obligime ndaj palés tjetér.
Kérkesat teknike dhe kriteret tjera profesionale t& dosjeve t& AQP-sé hartohen nga komisionet
e formuara nga ekspertet e disa institucioneve qé len t& kuptohet qé do t& jené mé profesionale
se nése t& njéjtat do t& hartoheshin vetém nga ekspertet ¢ njé institucioni.
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Rekomandime

Duke marr né konsiderate t& gjeturat nga kontratat paraprake te AK-se, te dhénat qge AQP disponon
si dhe pérfitimet e konstatuara si me larte nga kontratat e nénshkruara nga AQP nga implementimi
1 prokurimeve te centralizuar nga AQP, rekomandohet, ge:

1.

Te vazhdohet me implementimin e prokurimeve te centralizuara nga AQP, duke marre
parasysh kétu ne radhé & paré pérfitimet financiare;

Te vazhdohet me implementimin e prokurimeve te centralizuara nga AQP pér njé
implementim dhe menaxhim me te mire dhe konform kérkesave ligjore i tere procesit te
aktivitetit te prokurimi,

Te rritet bashképunimi né mes t& AK dhe AQP, pér njé implementim te suksesshme te
kétyre kontratave,

Te keté njé bashképunim te ngushte AQP-AK-se, sa i pérket monitorimit te realizimit te
kontratave nga prokurimet e centralizuar te udh&éhequra nga AQP.

Te vazhdohet me pérdorimin e kontratave publike pér marrje me qira te pajisjeve te
ndryshme duke pérfshiré edhe pajisje mjekésore sipas praktikave te BE-sg,

Rritjen e listés se prokurimeve gendrore duke pérfshiré: ndrigimet publike; deratizim,
dezinfektim dhe dezinsektim; shérbime pastrimit; sigurime etj..

Te vazhdohet me pérdorimin e kontratave publike pér shérbimet e transportit ajror duke u
bazuar ne ¢gmimin e Tarifave te Shérbimeve.,

Duke paré strukturén e Agjencive Qendrore né shtetet e zhvilluara konsiderojmé q¢ AQP
duhet t& rritet si nga ana e numrit t& zyrtareve ashtu edhe né aspektin profesional.
Udhézimi Administrativ te aprovohet ne fillim te vitit dhe jo me vonesa.
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